
Folketingets Socialudvalg

Dato: 22. januar 2010

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 15. december 

2009 følger hermed indenrigs- og socialministerens endelige svar på 

spørgsmål nr. 164 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Frederiksen (S).

Spørgsmål nr. 164:

” Mener ministeren, at det er rimeligt, at unge under 50 år anbringes på ple-

jehjem i kortere eller længere perioder, fordi der ikke kan findes en egnet 

bolig andetsteds, og hvilke initiativer vil ministeren tage for, at dette ikke sker 

fremadrettet?”

Svar:

Det er ikke rimeligt, at personer under 50 år anbringes på plejehjem for æl-

dre, hvis de hellere vil have et andet botilbud. 

Det er den enkelte kommunalbestyrelse, der har myndighedsansvaret for, at 

borgeren modtager de botilbud, som de efter lovgivningen har krav på. Med 

de rammer, der er givet kommunerne, jf. nedenfor, kan det kun helt undta-

gelsesvis være nødvendigt at anvise personer under 50 år en plads på et 

plejehjem.

Regeringen har siden 2001 igangsat en række initiativer for at opføre flere 

og bedre boliger til handicappede, herunder en indsats særligt rettet mod at 

få oprettet flere boliger til handicappede under 60 år. 

Som følge heraf er antallet af indskrevne under 60 år i plejehjem siden 2001 

faldet markant fra 1.588 personer i 2001 til 223 personer i 2008. I 2009 boe-

de 10 personer under 40 år på plejehjem.

Regeringen har givet kommunerne gode økonomiske rammer for at fortsæt-

te denne positive udvikling, blandt andet gennem nedsættelse af den kom-
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munale grundkapital for ældre- og handicapboliger til 7 pct. og forhøjelse af 

maksimumsbeløbet for opførelse af disse boliger. 

Hertil kommer, at regeringen har igangsat en række initiativer, der bl.a. giver 

unge med handicap bedre valgmuligheder mellem boliger:

Med lovændringer pr. 1. juli 2002 i serviceloven og almenboligloven er der 

indført et frit valg af længerevarende botilbud og almene handicap- og pleje-

boliger inden for og på tværs af kommunegrænser. 

Med Tilbudsportalen, der blev etableret i forbindelse med kommunalrefor-

men, har borgere og sagsbehandlere fået bedre muligheder for at få overblik 

over de enkelte boligtilbud i landet. Det er dermed blevet nemmere for bor-

gerne at kunne gøre brug af de muligheder, der ligger i lovændringerne pr. 

1. juli 2002 om frit valg af botilbud. 

Endelig har personer med handicap fået mulighed for på DanmarkBolig.dk at 

søge efter en handicapegnet bolig blandt alle landets almene boliger.

I øvrigt henvises til besvarelsen af spørgsmål nr. 173 (SOU alm. del).

Karen Ellemann

/Mikael Lynnerup Kristensen


